
Diplomová práce ,,HZDS v procesu dělení  ČSFR – jeho role, vliv, postoj a 
aktivita“ pojednává o procesu dělení  ČSFR viděného prizmatem postojů a  činností 
slovenské politické strany Hnutí za demokratické Slovensko. Práce je rozdělena do tří 
kapitol, přičemž v první je poukázáno na znovuotevření  česko-slovenské otázky po 
zhroucení komunistického totalitního systému v listopadu 1989, na svobodné volby 
konající se v červnu 1990 a na následná dvouletá vyjednávání o státoprávním 
uspořádání mezi českou a slovenskou politickou reprezentací. Další kapitola se zabývá 
předvolebním postojem HZDS v otázce státoprávního uspořádání pro volby 1992, poté 
poukazuje na jejich vliv v česko-slovenské otázce a na následná jednání mezi 
vedoucími delegacemi ODS a HZDS, která vedla k jejímu  ,,vyřešení“. Kapitola pak 
končí shrnutím role klíčových představitelů HZDS v procesu dělení  ČSFR. 
Předposlední část práce poukazuje na to, jakou roli HZDS v tomto procesu sehrálo, zda 
bylo klíčovým aktérem rozdělení. Závěrečná kapitola pak spíše polemizuje s otázkou 
referenda, které se i přes původní ujištění ze strany politických aktérů nikdy 
neuskutečnilo. 


